

NUMER BLOKADOWY

# NUMER Wileński

SOBOTA Nr 170 (11421)

11

SIERPNIĄ 1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY  
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Ukazuje się od 1 lipca 1993 roku

## Wieś myśli o przyszłości

**DOTNUWA.** 10 sierpnia obeszna sala Litewskiego Naukowo-Badawczego Instytutu Rolnictwa zaledwie zdołała zmieścić przybyłych na zebranie przedstawicieli rolników, kierowników i specjalistów gospodarstw, pracowników organizacji obsługujących rolnictwo, instytucji naukowych, ministerstw i resortów. Na porządku dziennym figurowały kwestie przygotowań do reformy rolnej, na którą z nadzieją i niepokojem oczekują rolnicy, wszyscy ludzie Litwy.

Zebrań przewodnictwem wstępnym zajął premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskienė. O sytuacji w rolnictwie, w gałęziach przemysłu przetwórczych jego produkcji, o zasadach przyszłej reformy opowiedział minister rolnictwa Vytautas Knašys. Pracownicy

naukowe Litewskiego Instytutu Ekonomiki Rasa Meiliniute dokonała przeglądu celów reformy rolnej i sposobów jej realizacji. Zastępca dyrektora Instytutu Ekonomiki Rolnictwa Bronius Kuzulis mówił o systemie cen i podatków w rolnictwie, o zasadach jego reformy.

Na zebraniu omówiono projekty przyszłej reformy, zwrócono uwagę na mocne i słabe jej aspekty. Wszyscy się zgodzili, że reforma jest konieczna, jednakże zdania się podzieliły podczas omawiania jej sposobów i tempa. Podkreślono, że wszelkie nieoptyczne decyzje mogą destabilizować sytuację, dlatego podejmując je należy zasięgnąć rady rolników, uwzględnić ich opinie.

Zenonas MIKALAUSKAS, KALA ELTA

## Spotkanie ministrów

10 sierpnia w Wilnie odbyło się spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw Rady Bałtyckiej. Uczestniczyli w nim: minister spraw zagranicznych Republiki Estońskiej Lenart Meri, minister spraw zagranicznych Republiki Łotewskiej Janis Jurkaans, minister spraw zagranicznych Republiki Litewskiej Algirdas Saudargas.

Zasadniczym celem spotkania było dalsze koordynowanie polityki zagranicznej państw bałtyckich zarówno w kierunku zachodnim, jak też wschodnim.

Dokonało wymiany poglądów na niedawne wizyty ministrów spraw zagranicznych Łotwy, Litwy i Estonii w Stanach Zjednoczonych Ameryki. Stwierdzono, że państwa bałtyckie wysoko oceniają te wizyty i wyniki spotkań z kierownictwem USA, jakie odbyły się w czasie ich trwania.

Uczestnicy spotkania omówili problematykę dotyczącą negocjacji Łotwy, Litwy i Estonii z ZSRR i Federacją Rosyjską. Skonstatowano, że nie jest dosyć jasna perspektywa stosunków politycz-

nych i gospodarczych Rosji i Związku Radzieckiego.

Ministrowie omówili i skorygowali rolę państw bałtyckich, jaką zamierzają odgrywać w przyszłym wspólnym doświadczeniu w procesie Helsiński-II, systemie Parlamentu Europejskiego.

Ministrowie spraw zagranicznych państw bałtyckich odnotowali wielkie znaczenie takich zadań i nakreślili dalsze przedsięwzięcia w zakresie koordynowania polityki zagranicznej Łotwy, Litwy i Estonii.

W tym samym dniu odbyła się konferencja prasowa ministrów spraw zagranicznych krajów bałtyckich.

(ELTA)

IRAK — KUWEJTI:

## Bagdad nadal robi swoje

\* Na czwartkowym porannym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, NZ, które uznało aneksję Kuwejtu za nielegalną, przedstawiciel Iraku oświadczył, iż jego rząd nie zamierza się stosować do uchwały Rady.

10 sierpnia w Kairze rozpoczęło się przesłanie o czwartku na piątek nadzwyczajne spotkanie szefów państw arabskich, zwolane dla omówienia wybuchowej sytuacji w Zatoce Perskiej. Uczestniczy w nim 15 przywódców i wysoki rangi przedstawicieli innych krajów arabskich, w tym Iraku. Bierze w nim udział emir Kuwejtu Dżabir as-Sabah. Nie przybył przedstawiciel Tunisu.

Otwierając spotkanie prezydent ARE Hosni Mubarak wezwał przywódców arabskich, aby udowodnili odpowiedzialność historyczną w tym dramatycznym momencie i wypracowali konkretne środki, które pozwoliłyby znaleźć pokojowe wyjście z kryzysu między państwami arabskimi. Podkreślił on, że „zagranicze ziemi są jest nie do sprzedania” i wyraził poparcie dla „prawa Arabów”. Tylko wycofanie wojsk irackich z Kuwejtu może naprawić sytuację, wskazał prezydent ARE, zaznaczając, że świat arabski cała wspólnota międzynarodowa, żądają przywrócenia suwerenności Kuwejtu i anulowania wszystkich decyzji, podjętych po okupacji.

\* MSZ Iraku zażądało, aby wszystkie zagraniczne przedstawicielstwa dyplomatyczne w Kuwejcie w ciągu dwóch tygodni zostały przesłane do Bagdadu.

\* „Irak dał do zrozumienia, że większość cudzoziemców, przebywających obecnie na jego terytorium, nie otrzyma zezwolenia na opuszczenie kraju” — informuje Agencja Reutersa. W ten sposób tysiące obywateli zagranicznych stało się zakładnikami w rękach agresora.

\* W Kuwejcie założono Organizację Wyzwolenia Kuwejtu — Kowejcia (KWA). Jej zadaniem jest się na uchodźców kuwejckich. Liczne misje międzynarodowe, które już rozkazy i zarządzania władz okupacyjnych.

\* „Irak niemal całkowicie uzależniony jest od importu artykułów żywnościowych” — podkreśliła w swym programie amerykańska stacja telewizyjna ABC. Zdaniem specjalistów, kraj dysponuje 100 tysiącami tonami żywności, wystarczy na trzy miesiące. Totem możliwe jest, że Irak zacznie odczuwać skutki embargo nie wcześniej niż na październik.

Według doniesień agencjinych z dnia 10 sierpnia

## W rządzie Republiki Litewskiej

Zmierzając do konsekwentnej reorganizacji gospodarki republiki i zapewnienia uregulowania stosunków ekonomicznych i majątkowych z Związkiem SRR w drodze rozmów, rząd Republiki Litewskiej ustalił, że na okres przygotowań do rozmów z Związkiem SRR i bliższych pertraktacji, znajdujących się na terenie Republiki Litewskiej państwowej i państwowej przedsiębiorstwa, instytucje i organizacje państwowe mogą prowadzić rozmowy i zakładać wspólne przedsiębiorstwa, instytucjami i organiza-

cjami Związku SRR stowarzyszenia, spółki akcyjne, koncerny, zjednoczenia innych form tylko za zezwoleniem rządu Republiki Litewskiej.

Przedsiębiorstwom państwowym i państwowo-akcyjnym, instytucjom i organizacjom państwowym znajdującym się na terenie Republiki Litewskiej zabrania się wywozić do Związku SRR i innych krajów zagranicznych oraz do znajdujących się w nich swoich filii podstawowe środki produkcji i mienie.

(ELTA)

## KU UWADZE AKTYWNYCH I MYŚLĄCYCH LUDZI LITWY

Redaktorzy i wydawcy periodyków — Republiki Litewskiej zwracają się do was.

W roku 1991 wzrosną koszty nie tylko prac poligraficznych, podstawowych materiałów, ale też kopertatury prasy. Oprócz tego znacznie wzrosną podatki państwowe. A system radziecki zrodził monopol kopertatury prasy także na Litwie. Jednakże wykonywane przez usługi nie zadowalają ani czytelników edycji periodycznych, ani wydawców. Prasa stała się spóźnita nie tylko do wst Litwy, lecz już i do miast. Dlatego przeszło 100 kierowników gazet i czasopism postanowiło utworzyć nową samodzielną organizację kopertatury prasy na Litwie. Szukamy aktywnych i myślących specjalistów, którzy przygotowałyby zasadniczo nową koncepcję kopertatury prasy na Litwie i zabrałyby się do praktycznego jej urzeczywistnienia. Gazety i czasopisma Litwy będą finansować tę pracę ważną dla wszystkich.

Swoje propozycje do 1 września br. prosimy kierować do redakcji „Republika” (Wilno, ul. J. Janonisa 4).

## Preludium do rozmów Litwa — ZSRR

KOMUNIKAT PRZEDSTAWICIELSTWA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ W MOSKWIE

10 sierpnia w Moskwie odbyło się spotkanie członków Komisji Republiki Litewskiej ds. przygotowania politycznego, prawnego i dyplomatycznego do rozmów między Republiką Litewską a Związkiem SRR — zastępcy przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej B. Kuzmickasa, wicepremiera Republiki Litewskiej, przedstawicieli zastępcy przewodniczącego Komisji Odrodzenia Państwa Rady Najwyższej Republiki Litewskiej i członkami delegacji Związku Radzieckiego na rozmowy między ZSRR i Republiką Litewską z członkiem Rady Prezydenckiej ZSRR, pierwszym zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR W. Maslukowem i członkiem Rady Prezydenckiej ZSRR G. Rewenką. Podczas spotkania konsultowano w sprawie wzajemnej delegacji i w sprawie początkowej procedury rozmów między Republiką Litewską a Związkiem SRR.

W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele rządu Republiki Litewskiej w Moskwie E. Biczkauskas, przewodniczący Komisji ds. polityki narodowościowej i stosunków międzyrodzimiowskich Rady Narodo-

wości Rady Najwyższej ZSRR G. Taraziewicz, pierwszy zastępca przewodniczącego Komitetu Planowania ZSRR W. Durasow i wiceminister sprawiedliwości W. Gubariew.

\*\*\*

Rozmowa trwała i godz. 45 min. Po jej zakończeniu R. Ozolski wyjechał do korespondentów ELTA.

Wczytaliśmy projekt protokołu rozmów Republiki Litewskiej i Związku Socjalistycznych Republiki Radzieckich. Dokument ten został nieoficjalnie przyjęty do przestudowania. Porozumiano się, że w celu oficjalnego omówienia powinna go przedstawić oficjalna delegacja Republiki Litewskiej delegacji powołanej przez prezydenta ZSRR. Jesteśmy zdania, że stanowi to krok, przyspieszający możliwość oficjalnego spotkania, takie spotkanie, mogłoby się odbyć, gdyby zakończono negocjacje delegacji oficjalnej, która zdecydowałaby, czy przyjąć lub nie zaproponować przez ZSRR tryb przeniesienia umowy protokołu.

## UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O POMOCY POWSTAJĄCYM ZWIĄZKOM ZAWODOWYM I MIENIU BYŁYCH PANSTWOWYCH ORGANIZACJI ZWIĄZKOWYCH

Związki zawodowe działające w Litewskiej SRR stosując sankcje: cjonowane — przez państwo przyjmowane — opłacanie przez pracowników, reprezentowały systemy partokratyczne rządzącego państwa, nie zaś interesy ludzi Litwy. Takie związki zawodowe były organizacjami państwowymi a nie społecznymi. Z lunchduszy nagromadzonych w ich imieniu i dotacji państwowych zbudowano lecznicze, sanatoria, stworzone imie nienie. Nie może być to własnością jakichś jednej grupy ludzi lub zjednoczenia, gdyż należy do wszystkich ludzi Litwy. Część tego mienia powinna być przekazana nowo powstającym lub powstającym zjednoczonym związkowym.

Mienie nagromadzone przez byłe państwowe organizacje związkowe Litewskiej SRR nie mogło się stać własnością jakiegos jednego zjednoczenia związkowego. Nie zostało ono nikomu przekazane i oddane w jakis inny sposób.

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

1. Zlecić rządowi Republiki Litewskiej do 30 września 1990 r. dokonać inwentaryzacji mienia związków zawodowych, które działały w Litewskiej SRR.
2. Ustalić źródła nabycia tego mienia i ich wielkość.
3. Zaproponować wszystkim

Przewodniczącemu Rady Najwyższej Republiki Litewskiej W. LANDSBERGIS Wilno, 30 lipca 1990 r.

zainteresowanym udziałowcom, aby do 15 stycznia 1991 r. zgłosili rządowi pretensje w sprawie mienia.

2. Zakazać obecnym „specjalnym” mienia byłych związków zawodowych Litewskiej SRR wynajmowania w jakikolwiek sposób tego mienia innym osobom fizycznym lub prawnym. Takie przekazanie mienia jest nielegalne od chwili zawarcia umowy.

3. Ustalić, że składki członkowskie zjednoczeń związkowych (związków zawodowych) mogą być zbierane tylko za zgodą członków.

Od 1 sierpnia br. zabronić scentralizowanego oddzielania składki na rzecz zjednoczeń związkowych (związków zawodowych) przez stowarzyszenia i inne przedsiębiorstwa oraz ich oddzielenie.

4. Zlecić prokuraturze Republiki Litewskiej kontrolowanie wykonywania artykułu 2 niniejszej uchwały.



